
373ª feira | 18/Mar/2025 - Edição nº 11854

INSTITUTO DE TECNOLOGIA DO PARANÁ 
AVISO – PREGÃO ELETRÔNICO N° 019/2025 

Objeto: Aquisição de equipamentos (digestor de proteínas e seladora portátil). 
Data de abertura: 31/03/2025, às 14:00 horas. ID Banco do Brasil: 1066862. 
Melhores informações através do site: www.licitacoes-e.com.br   
Curitiba, 18 de março 2025.           Pregoeiro 

26720/2025

INSTITUTO DE TECNOLOGIA DO PARANÁ 
AVISO – PREGÃO ELETRÔNICO N° 017/2025 

Objeto: Aquisição de jalecos com tratamento para hidro repelência. Data de 
abertura: 31/03/2025, às 09:00 horas. ID Banco do Brasil: 1066671. Melhores 
informações através do site: www.licitacoes-e.com.br      
Curitiba, 17 de março de 2025.                                  Pregoeiro 

26610/2025

Serviço Social Autônomo

PARANACIDADE

SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES 

SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO PARANACIDADE 

PORTARIA Nº 008/2025 
A Superintendente do Serviço Social Autônomo PARANACIDADE no uso 
de suas atribuições legais, resolve, pela presente portaria: 
1º) Designar ALBARI ALVES DE MEDEIROS, como fiscal responsável 
pelos Convênios, celebrados ou a celebrar entre a SECID, com a 
interveniência do PARANACIDADE, os quais tenham por finalidade  a 
execução de obras e serviços de engenharia, nos termos do art. 21, § 2º da 
Resolução 28/2011 do TCE-PR, em substituição ao titular, no período de 
10/03 a 29/03/2025. 
2º) A designação é feita sem prejuízo das demais atribuições da função, não 
fazendo jus a qualquer gratificação ou vantagem adicional. 

 
NOTIFIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

Superintendência do PARANACIDADE, em 14/03/2025. 
 

Camila Mileke Scucato  
Superintendente do PARANACIDADE 

 
26675/2025

VIAJE PARANÁ 

 VIAJE PARANÁ  
EXTRATO DE CONTRATO  

 
CONTRATANTE:VIAJE PARANÁ 
CONTRATADO:TC WORLD PUBLICIDADE LTDA. - CNPJ: 
22.745.804/0001-52, 
PROTOCOLO: 23.466.589-8 
OBJETO: Aquisição da cota anfitrião para participação na Convenção de 
Vendas RexturAdvance e Visual 2025 a ser realizada de 16 a 19 de 
março de 2025 na cidade de Foz do Iguaçu-PR. 
FONTE RECURSO:As despesas financeiras objeto do presente contrato 
serão adimplidas pela contraprestação ao Contrato de Gestão conferida 
a disponibilidade financeira atestada no processo administrativo oriundo 
deste objeto.   
VIGÊNCIA: O contrato terá vigência a partir da assinatura até 
19/04/2025. 
VALOR:  R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais) 
AUTORIZADO POR IRAPUAN CORTES SANTOS  

26623/2025

Sociedades de Economia Mista

CEASA

-  

 

A CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARANÁ – CEASA/PR e a 
FEDERAÇÃO DE COOPERATIVAS DA AGRICULTURA FAMILAIR E 

A CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARANÁ – CEASA/PR e a 
FEDERAÇÃO DE COOPERATIVAS DA AGRICULTURA FAMILAIR E 
ECONOMIA SOLIDÁRIA DO ESTADO DO PARANÁ – FECAFES/PR, 
resolvem firmar o Termo de Cooperação Técnica, para promover o 
desenvolvimento e implantação de políticas de inovação tecnológica, 
desenvolvimento rural e qualificação do processo da comercialização de 
produtos agrícolas, como também proporcionar um conjunto de políticas 
públicas para potencializar a dinâmica econômica, ambiental e social 
tendo como base os Agricultores Familiares cadastrados e que vierem a 
ser cadastrados nas Unidades Atacadistas da CEASA/PR. 

: 02 (dois) anos, com término previsto para 31/12/2026. 
 

 
Diretor-Presidente 

 26806/2025

COHAPAR

Termo de rescisão amigável ao Convênio  nº 0083/CONV/2022 
Processo: 21.883.647-0. Partes: COHAPAR DER/PR e MUNICÍPIO DE 
ICARAIMA/PR - Objeto: (...) As partes em comum acordo, resolvem encerrar 
o Convênio nº 083/CONV/2022 (...). FUNDAMENTO: Lei Federal nº 
13.303/2016 e art 235 do RILC – COHAPAR, de 2018. AUTORIZAÇÃO: 
Ata RDE nº 004/2025, de 20/01/2025. ASSINATURA: 17/03/2025. 

 26884/2025

COPEL

SÚMULA DE SOLICITAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO FLORESTAL 

A Copel Distribuição S.A., torna público que solicitará ao IAT, a Autorização 

Florestal para o corte de 01 araucária em situação de risco, para a manutenção 

de rede de distribuição de energia elétrica, na localidade de Rio Pedrinho, no 

município de Turvo, estado do PR. Não foi determinado estudo de impacto 

ambiental. 

26587/2025

SÚMULA DE SOLICITAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO FLORESTAL 
A COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A torna público que solicitará ao Instituto Água 
e Terra – IAT a Autorização Florestal para o corte de árvores nativas diversas 
para a implantação de rede de distribuição de energia elétrica em Povoado Boa 
Vista, município de Guamiranga, no Estado do PR. Não foi determinado estudo 
de impacto ambiental. 
 

SÚMULA DE SOLICITAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL 
A COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A. torna público que solicitará ao Instituto Água 
e Terra – IAT a Autorização Ambiental para a implantação de rede de 
distribuição de energia elétrica em 19,9kV, em Povoado Boa Vista, município 
de Guamiranga, no Estado do PR. 

26581/2025

SÚMULA DE SOLICITAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO FLORESTAL 
A COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A torna público que solicitará ao Instituto Água 
e Terra – IAT a Autorização Florestal para o corte de árvores nativas diversas 
para a implantação de rede de distribuição de energia elétrica em Faxinal do 
Saltinho, município de Guarapuava, no Estado do PR. Não foi determinado 
estudo de impacto ambiental. 
 

SÚMULA DE SOLICITAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL 
A COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A. torna público que solicitará ao Instituto Água 
e Terra – IAT a Autorização Ambiental para a implantação de rede de 
distribuição de energia elétrica em 34,5kV, em Faxinal do Saltinho, município 
de Guarapuava, no Estado do PR. 

26582/2025

SÚMULA DE SOLICITAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO FLORESTAL 
A COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A torna público que solicitará ao Instituto Água 
e Terra – IAT a Autorização Florestal para o corte de 58 árvores nativas 
diversas para a implantação de rede de distribuição de energia elétrica em 
Itaiacoca, município de Ponta Grossa, no Estado do PR. Não foi determinado 
estudo de impacto ambiental. 
 

SÚMULA DE SOLICITAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL 
A COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A. torna público que solicitará ao Instituto Água 
e Terra – IAT a Autorização Ambiental para a implantação de rede de 
distribuição de energia elétrica em 34,5kV, em Itaiacoca, município de Ponta 
Grossa, no Estado do PR. 

26583/2025

CÓDIGO LOCALIZADOR:
160973725

Documento emitido em 18/03/2025 10:34:55.

Diario Oficial Com. Ind. e Servicos
Nº 11854 | 18/03/2025 | PÁG. 37

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.


